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ــد و تكوین جریان اصــلاح طلبی درون  ــان تول در جری
ــه ايجــاد  ــراوان ب ــای ف ــوری اســلامی، امیده جمه
ــن روند حاصل  ــد. ای ــن ممكن تولید ش ــک جایگزی ی
بن بست های سیاسی نظام اســلامی بود ولى نتوانست 
پشتوانه قرص محكم نظری تولید نماید وهمچنان برپایه 
یک جمهوری اســلامی و حكومت دینی اصلاح گرا، 
ــتمرار نظام بردگی كنونی اســت. بی شک  خواهان اس
ــیاری نیز دارد  ــان مردم خواهان بس همــين روند در می
ولى سير جریان جنبش اعتراضی نشان داد كه مضمون 
ــور از چهارچــوب مذكور را  ــی، قصد عب جنبش كنون

ــتی چرا اصلاح گران نظام دليری خروج از  دارد. براس
ــی را ندارند. میدانیم كه سمت و ســوی  حكومت دین
ــه در مطالبات اق سه دهه اخير  جنبش اعتراضی ریش
ــر خــروج از حكومت دینی و خواســت حقوق  دائر ب
ــر دین از  ــای مدنی و جدائی ام ــهروندی، آزادی ه ش
ــوزه عمومی (دولت) اســت. برخی عدم شــجاعت  ح
ــن امر میدانند در  ــردمداران اصلاح طلب را علت ای س
ــی نظام و فقه  ــا پای بندی آنها به مبان ــه احتم حالیك
مذهب شیعه (امامت) را باید علت العمل مسئله ارزیابی 

نمــود. نه خاتمــی و نه موســوی و كروبی، ســروش و 
ــتیز با حكومت  ــایر زعمای قوم را یارای س كدیور و س
دینی نیســت، چرا كه خود بخشــی از آن هستند و خود 
زنی نمی كنند! حكومت دینی ایران بر مبنای فقه شیعه 
ــئله امامت و برده گی سیاسی مردم  دوازده امامی و مس
بنا شده است. این بنا، سازه ای بهم پیوسته است كه نفی 
ــقوط ساختار  ــیدن یک آجر از پایه آن منجر به س و كش
می شود. چنين است كه مارتين لوتری در اسلام و بویژه 
ــیعه خودنمائی نكرده است. از علی شریعتی  مذهب ش
تا سروش و كدیور، خاتمی، موسوی و كروبی و اساتید 

ــانی دارند ولى در زمان كنونی  آن ها مهر امامت بر پیش
توانسته اند در نقش مخالف هنرنمائی كنند!

***
ــم جنبش اعتراضــی كنونی به  ــا می توانیم به زع ــا م آی
ــنده كنیم و شاهد تولید صفوف حزب االله  توضیح آن بس
جدید باشیم. من باور دارم كه در جریان این جنبش كه 
ــه در مطالبات آزادی خواهانه و دموكراتیک  اق ریش
ــته علیه حكومت دینی دارد، بخش قابل  سه دهه گذش
توجهی از هواداران جمهوری اسلامی به صفوف نفی 

ــک جمهوری  ــت خامنه ای خواهند پیوســت و ی ولای
اسلامی متعادل را آرزو می كنند. صفوف اصلاح طلبان 
ــترده تر میشود و ایده ولایت استصوابی و نظارتی بر  گس
ــترده تری از مردم سرایت می كند. لیكن  بخش های گس
در صورت ادامه این روند اعتراضی، اق بخش جوان تر 
ــش آزادی خواهی و نفی  ــه ارت ــریع تر ب این صفوف س
تمامیت نظام دینی خواهند پیوست. بی تردید شكستگی 
در صفوف میلیونی طرفداران یک جمهوری اســلامی 
متعادل بوجــود می آید و مجدداً فرزندان مقابل والدین 
ــگر حزب االله قرار می گيرند. برخی بنا به  ــته به لش وابس
جایگاه خود در جریان تولید اجتماعی، سطح معلومات 
ــار مدرن از صــف اصلاح طلبی كنده و  و رابطه با اقش
بدنه جنبش اعتراضی برای دموكراســی را مستحكم تر 
می نمایند. كنده شدگان از صفوف اصلاح طلبی نظام 
به تشــكیلات مدنی و سیاسی مدرن می پیوندند و آنها 
ــبیده اند و  ــقوط حكومت دینی را چس كه دامن رو به س
داعیه اصلاح طلبی هم دارند، بی شک حزب االله جدید 
ــه بر فرض ادامه  ــد می كنند. این احتمالات هم را تولی

جنبش در مقطع فعلی قابل بررسی و گمانه زنی است. 
برخی به انتظار حضور مارتين لوتر شیعه و پروتستانیسم 
ــتند ولى جریان امر  ــر در فقه مروطه نشس ــد نظ و تجدی
ثابت نمود كه چنين روندی در اســلام ناشدنی است و 

چاره تنها در اعلام جدائی دین و دولت است.
***

اگر به جریان تكوین جدائی دین و دولت در كشورهای 
غربی نظری افكنیم مشاهده میشود كه جریان تدريجی 
این جدائی در كشورهائی روی داده كه كلیسای مسیحی 

ــوده و لذا دولت دینی در قدرت سیاســی  كاتولیک نب
ــته اســت. مادر ایران و طبق سنت هزاران  حضور نداش
ــانیان) صفویان و جمهوری  ــاله با دولت دینی (ساس س
اسلامی روبرو بوده ايم و آنجا هم كه دولت غير مذهبی 
قاجار و پهلویان را تجربه كرديم، نفوذ مذهب در لایه های 
اجتماع، دولت و قانون اساسی ما بی بدیل بوده است. 
ــتطاعت مبانی دین اسلام را در تجدید نظر  من عدم اس
مدرن بویژه در مذهب شیعه آن چنان اساسی می بینم كه 
حتی برای احترام به اصل انتخاب شهروندان در جدائی 
دین و دولت به طریق سریع و لائیک و قانونی را تنها راه 
ــندی صریح  عملی آن میدانیم. در تاریخ ایران هرگز س
ــد! به دنبال  ــی دین و دولت مدون نش ــا در جدائ و گوی
ــیطره زمين ارزشی،  ــامانه شرقی و س عقب ماندگی س
رویه سیاســی ایران همواره یا بدست رایت داران دینی 
ــلجوقیان و ...) بوده یا  اعم از اهل تســنن (غزنویان، س
شیعیان دولت های به ظاهر غيرمذهبی نیز حمایت خود 
را از دستگاه مذهب می گرفتند (شاه سایه خدا). اساساً 
اسلام و بویژه شیعه و حضور امامان و معصومين در آن، 

ماهیتی علیه روشنگری، خردورزی و اصل آزادی اراده 
عموم است. كسی را یارای اصلاح دین و اسلام نیست 
ــت و برای حفظ آزادی دین و مذهب  و در بهترین حال
علاقمندان، اعلام لائیک گونه (سریع و قانونی) جدائی 
ــ زمانیكه غرب از  ــن از دولت ضروری اســت. مث دی
دهان امانوئل كانت می شنید كه شهروندان بالغ بد قیم 
ــردم صاحب افكار  ــی احتیاج ندارند. م و داور مذهب
خویش هستند و انسان خود قیم خود است و به امام و 
بقیه در صفحه ۶۵ 

چرا اصلاح طلبی حكومت دینی در خود فرو مرد

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان
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ــاد كننده محتاج نیست و ما باید از  رهبر مذهبی و ارش
ــجاعانه سود ببريم و كسی بهتر از ما  فهم و خرد خود ش

مسائل و خير ما را نمی داند.
كانت می گفت كه روحانیون به مردم می گویند كه تعقل 
نكن و فقط ايمان بیاور! همين جریان ســبب رخوب و 
بدبختی عموم است. اصل آزادی اندیشه تا نقد باورهای 
مذهبی خود و دیگران اساس روشنگری امانوئل كانت 
است كه در زمان پادشاهی نادرشاه افشار می گوید. آیا 
سخنان بالا را میتوان به ساحت مقدس دین اسلام برد؟ 
آیا می توان به نقد كتاب مقدس نشست. آیا در  مذهب 
ــبر را بیكاره خواند  ــوان ولى امر و امام و ره ــیعه میت ش
ــیطره  كه از طریق تحیمق و دعوت ما به تعقل نكردن س
ــی از هر طــرف كه برويم،  ــان می خــورد. گوئ دارد و ن
اسلام و مذهب شیعه، فاقد ظرفیت های نقد روشنگری 
ــا به نص  ــرا كه حتی بن ــتند، چ و برخــورد نقادانه هس
صریح كتاب مقدس شک در یک كلمه آن، تمام كاسه 
ــد منتقد می شــكند! براستی كه اصلاح  كوزه ها را برس
ــير كرده اند كه  طلبان جمهوری اســلامی در معضلی گ
ــرا در زمان  ــيرزا فتحعلی آخوندزاده پاســخ آن ــط م فق
ــت كه دین را از  ــروطیت جار میزند. او گف انقلاب مش
سیاست جدا كنید. مسیح خود را پادشاه آسمانها نامید 
و گفت كار زمين را به پادشاه (پیلات، نماینده اماطور 
ــید! اصــلاح طلبان ما با دفاع از اســلامیت  رم) ببخش
ــتند كه جایگزین بن  جمهوری، كمر به نابودی خود بس
ــی دین از دولت، آنهم با  بســت آنها تنها در قبال جدائ
ــی و لازم الاجرا از كانال  ــک رفراندوم قطعی، قانون ی
ــان ناشــی از یک انقلاب سیاسی،  یک مجلس موسس
ــم در اســلام و مذهب  امكان پذیر اســت. پروتستانیس
ــز. دین و مذهب  ــیعه نه امری اســت عملی و نه جای ش
ــان واگذار كنیم و تنها دســت  علاقمندان را به خودش
ــاه كرده تا جامعه را به تعادل  ــه دولت كوت آن را از حیط
ــط قوه اجرائیه (حكومت)  ــت، لیكن فق در آوريم. دول
نیست كه تمامی آحاد دولتی اعم از تاسیسات آموزش، 
خدماتی، اداری، نظامی و... كه از بودجه ملی استفاده 
ــوند. از این منظر  ــتقل می ش ــد، غير دینی و مس می كنن
ــام بربریت كه تداخل  ــی برای مصلحين نظ راه در روئ

ــتند موجود نیست و  جمهوریت و اســلام را طالب هس
سیل خروشان تظاهرات كم كم راه خود را برای جدائی 

مذكور پیدا می كند.
***

ــام بربریت كه  ــدگان اصلاح طلبان نظ نگاهی به نماین
هم اكنون در زوایای امكانات بخش آموزش و تبلیغی 
ــه آنها  ــد می گوید ك ــه كرده ان ــرمایه لان انحصارات س
ــت رای دهند، تمام  ــه جدائی دین از دول نمی توانند ب
تلاش انحصــارات در پروردن مارتين لوتر اســلامی به 
جائی نمی رسد، چرا كه بنا بر نص صریح كتاب مقدس 
ــم در اســلام ریشه ندارد و  ــوند. پروتستانیس رانده میش
چاره فقط در جدائی دین از دولت اســت تا متفكرین 
صاحب نظر اســلامی بتوانند همراه با تطور اجتماعی 
نظرات اصلاح طلبانه خــود را در میدان مورد نظر (از 
ــورد میدان) بهره گيرند. اســلام و  ــو در م واژه پيربوردی
ــیعه دین دولتی است و تمامی نيروهای  یژه مذهب ش بوِ
ــاهی)  ــه بر تصاحــب رایت خلیفه گری بودن (پادش ائم
اســت. چناه صاحب نظری بخواهد به همراه ســير 
ــردازی روی آورد. این امر تنها  ــد جامعه به نظریه پ رش
در پرتو اجتماعی آزاد و روادار ممكن اســت. در حال 
ــه، این اصلاح  ــن روند اعتراضی جامع حاضــر و تكوی
طلبان به حمایت از اساتید خود نشسته بر راس خلاقت 
ــش و خروش عمومی را از  ــد كه ابتدای جنب می خواهن
ــوری و دور دوم تقلب  ــه انتخابات ریاســت جمه بره

احمدی نژاد جا بزنند.
ــلام جدائی دین و  آنها شكســت خــورده در حیطه اع
دولت درصدد مدیریت جنبشی برآمده اند كه در ژرفای 
ــه حكومت دینی (تئوكراســی)  خود نفی حضور اندیش
با هر شــكل آن اســت. جنبش فعلی سابقه یک صد و 
اندی سال دارد كه در جریان تكوین خود از دو انقلاب 
ــروطیت و بهمن ۵٧ گذر كرده اســت.  دموكراتیک مش
ــتر مصدق را تجربه  ــا را علیه دولت ملی دك یک كودت
ــرار گرفته  ــره گاه تاريخی خود ق ــر گ كرده و حال بر س
ــد چهارچوب  ــی رژيم فاق اســت. اردوی اصلاح طلب
نظری خاصی خود و تفكر راهنمای عمل سیاسی خود 
اســت. نه می خواهد از چهارچــوب دولت دینی گذر 
ــولیوان، سفير امریكا در  كند و نه میتواند. اگر روزی س
ــران، حامی روی كارآمدن رژيم اســلامی برای زدن  ته

چپ و مانع رشد و تكوین اندیشه دوكراسی بود، امروز، 
هر دو جناح انحصارات (جمهوری خواه و دموكرات) 
ــان روندی  ــد هم ــی عقیم گذاردن رش بی شــک در پ
ــتند كه به آزادی احزاب، انتخابات آزاد و فراروئی  هس
از چهارچوب یک سرمایه داری پيرامونی منجر میشود. 
در این میان اصلاح طلبان اگرچه به تقدس راه كارهای 
انحصارات امیالیستی در حوزه اقتصادی آن (سیاست 

نئولیبرال) گردن 
گذارده اند ( از طریق افرادی چون موسی غنی نژادها). 
ولى چــون قواعد بازی را نمی دانند، بی شــک در زیر 
ــد و  ــور خرد خواهند ش ــامانه مذك چــرخ دنده های س
ــرد. در صفوف اصلاح  ــخ مصرف تمام خواهند ك تاری
ــه حكم پاپ را  ــان مارتين لوتری ظهور نمی كند ك طلب
در ملاء عام بسوزاند (۵٠٠ سال پیش). كدیور، سروش، 
ــای آنها در داخل  ــژاد، خاتمی و ... اطلاعاتی ه غنی ن
ــور مقابل جریان توفنده آزادی خواهی  و خارج از كش
ــه جنبش كنونی راه  ــد ك رنگ می یازند، به نظر می رس
دیگری یافته است و آن بزیر كشیدن رژيم، اعلام جدائی 
ــلام آزادی مذهبی اســت و آزادی  ــن و دولت و اع دی
ــان و تشكیل شوراهای  احزاب، حضور مجلس موسس
كار، محلات و... كه امكانات عملی این اعلام خواهند 

بود.
***

ــرداد ماه  ــه از خ ــوج اعتراضــات جدید ك ــن م در بط
ــد، دو جناح رژيم ابتدا رو در روی هم  ــال آغاز ش امس
ــال باخته رژيم  ــاح اصلاح طلب و م ــرار گرفتند. جن ق
ــه كناری نهاده  ــای عرصه تولید و تجارت ب ــه از زوای ك
ــا بیت رهبری  ــداران و اتحــاد آنها ب ــده،مقابل پاس ش
ایستاد . دعوی بر سر حفظ نظام بربریت با راه كارهای 
ــو مطرح اســت. هر دو بخش علیه  متفاوت از هر دو س
آزادی اندیشه، مذهب و دموكراسی هستند. هیچكدام 
ــاختار  به جدائی حوزه عمومی (دولت ) از مجموعه س
جامعه مدنی معتقد نیســت. پرســش اینجاســت كه آیا 
ــام بهمن ۵٧ درس گرفته  ــش عمومی ایرانیان از قی جنب
اســت كه در اتحــادی دموكراتیک، انحصــارات را به 
تجدید نظر و دوری از باقیمانده سلاله تروریسم وا دارد. 
ــوام لازم را در حوزه های  ــش ایرانیان هم اكنون ق جنب
متفاوت بدست آورده. در حیطه مسائل زنان، فیمنیسم 

اســلامی و خزعبلات مشابه را سی نموده. یک نسل 
از نظریه پردازان جوان و كارگری پرورده در حیطه هنر، 
ــندگان خــود را یافته. جنبش  ــردازان و كوش ــه پ اندیش
ــجوئی از پيرایه اسلامی و دخالت امر دین رهائی  دانش
یافته. و این در حالى است كه جناح اصلاح طلب هنوز 
در بن بســت جمهوری اســلامی و تداخل دین و دولت 
گير كرده است. (نگاه كنید به بیانیه های اصلاح طلبان)

***
تركشــی عمده از حكومت دینی، عاقبت و با حمایت 
ــركوب نظام، عم و بطور واضح  بخشی از دستگاه س
مدعی رهبری و زعامت دولت جایگزین فعلی می شود. 
جنبشی مدیریت (سبزه قباها) شده، آنوقت سراز دستگاه 
رهبری حفظ نظام اســلامی در میاورد كه در خود و با 
خود، حــزب االله جدید را معرفی می كند! برخی تصور 
می كنند كه ادامه تظاهرات خیابانی با هزینه سرسام آور 
ــود. بی گمان چنين  ــاقط شــدن رژيم می ش منتهی به س
ــه اصلاح طلبان نظام اســت  ــته از اندیش نظری برخاس
ــداوم رژيم  ــا هزینه كردن از جــان ملت درصدد ت ــه ب ك
ــتند. بی شک و بدون اعتلاء جنبش به یک روند از  هس
اعتصابات عمومی در كلیدی ترین بخش های تولیدی و 
ــد رژيم را آز كند. در این هنگامه  خدمات نمی توان
ــهروندی، جدائی دین و دولت و  كه خواست حقوق ش
جدائی دولت از جامعه مدنی و زندگی خصوصی مردم 
اولویت دارد، ضربه آخرین به كاخ ستم نظام برده گی را 
یک قیام عمومی پاسخ گو خواهد بود. ما جدائی دین و 
دولت را نه ازادی و نه دموكراســی می نامیم ولى آن را 
ــعه دموكراتیک می دانیم. اجتماع در  لازمه جریان توس
ــه دهه آســیب هائی خورده كه بعداز سقوط رژيم  این س
ــا را می یابیم. برای جلوگيری از  تازه فرصت دیدن آنه
ــقوط در بربریت  عمیق تر شــدن چاه پس مانده گی و س
ــید تا  ــد كه رژيم را با یک اعتصاب عمومی بزیر كش بای
شوراهای محلات، ادارات، كارخانجات و مدارس... 
با فراخواندن مجلس موسسان در فضای آزادی احزاب 
ــن و تصویب نماید.  یک قانون اساســی مدرن را تدوی
دولت دموكراتیک جایگزین لیكــن از بطن انتخاباتی 
آزاد میاید كه طلایه دار اتحاد دموكراتیک ایرانیان است 
كه در رنگارنگی خود در پروسه اتحاد - انتقاد دست به 

ساختن ایرانی مدرن خواهند زد.

بقیه از صفحه ۶۴
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